
                              

 

 

 

 

   

 

 

 

 

   

 

 

２学期スタート！ 
 

約４０日間の夏休みが終わり、学校に元気な子供たちの声が戻ってきました。真っ黒に日焼け

した様子から、楽しく、充実した夏休みを過ごせたことが伺えました。２学期もたくましくなり 

一回り成長した子供たちの活躍に期待しています。 

２学期からはすぐに運動会の練習も始まります。一日も早く、学校生活のリズムに切り換え、

気持ちを新たに、一つ一つのことに一生懸命取り組んでほしいと思います。友達と協力し合い、

充実した２学期を過ごしていけるよう指導して参ります。子供たちの学校生活の充実と健やか

な成長のため、今学期もどうぞよろしくお願いします。 

 

◇◇９月の学習予定◇◇ 

 

 

国語 

・雨のうた 

・ことばでみちあんない 

・みの回りのものを読もう 

・書いたら、見直そう 

・かん字のひろば② 

・どうぶつ園のじゅうい 

・かたかなのひろば 

・ことばあそびをしよう 

図画 

工作 

・つんでならべてびっくりタワー 

・ふたりはなかよし 

・えのぐひっぱレインボー 

・どうぶつさんといっしょに 

算数 
・計算のしかたをくふうしよう 

・ひっ算のしかたを考えよう 
体育 

・水遊び 

・走の運動遊び 

・体ほぐし 

・リズムダンス 

生活 
・作ってためして 

・えがおのひみつたんけんたい 
道徳 

・クラスの大へんしん（よりよい学校生活） 

・やめなさいよ（善悪の判断、自律） 

・およげないりすさん 

（公正、公平、社会主義） 

・お月さまとコロ（正直、誠実） 

音楽 
・にじのクレヨン 

・虫のこえ/ながうた「むしのこえ」 
 

 

令 和 ７ 年 ９ 月 １ 日 

第２学年  学年だより 

１ 組  三 橋  良 子 

２ 組  青 野  未 奈 

３ 組  川 畑  健 蔵 



２学期の主な行事予定 

９月１３日(土） 学校公開・ミニ展覧会（２年・６年） 

１０月１１日(土) 運動会 

１０月３０日(木) 生活科見学（お弁当） 予備日１１月１０日（月） 

１１月 ８日(土) 学校公開 

１１月２７日(木)～ 個人面談 

１２月１２日(金) 学習発表会（児童鑑賞日） 

１２月１３日(土) 学習発表会（保護者鑑賞日） 

※行事等の詳細につきましては、sigfy等でお知らせしていきます。 

 

◆◇◆お知らせとお願い◆◇◆ 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

教科書（国語・算数）下巻の配付について 

本日、国語と算数の下巻の教科書を配付しました。下巻の教科書は、１０月になってから使用する予定

です。使用を始める頃に改めてお知らせをします。それまでは、ご家庭で保管をお願いします。 

                       

               

               

水泳の学習について 

日 程：９月２日(火)、１０日（水）   

持ち物：水着・帽子・タオル・プールカード 

・水泳の授業の前日には、爪の手入れ、耳掃除をお願いします。 

・プールカードは１学期に使っていたものを継続して使います。紛失された場合には、連絡帳に、 

  日付・体温の記入と押印をお願いします。 

※天候不良等により水泳の学習ができない場合は、別日に行いますので、毎日グーグルクラスルー

ムの確認をお願いします。 

※９月は通常の体育の学習も行います。水泳学習の有無に関わらず、体育着、赤白帽を持たせてく

ださい。 

 

ミニ展覧会について  

日時：９月１３日（土）※学校公開と同日開催 

1 階ピロティに、２年生の図工作品「おはながみ かさねてすかして」を展示します。 

 

算数の持ち物について 

１０月上旬に「長方形と正方形」の学習に入ります。三角定規（一組み）を使いますので、準備

をお願いします。 

シンプルで目盛りが読みやすい透明のものをご用意ください。必ず、記名もお願いします。 

 
生活科の持ち物について 

９月から、おもちゃ作りの学習を行います。子供たち自身が作りたいものについて計画書を作成

し、必要な材料を記入して持ち帰りますので、材料の準備をお願いします。持ってくる日は、各ク

ラスでお知らせします。 


